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 خلاصه مدیریتی 

عمده مشکلات  دهد که کند و نشان می های تولیدی در ایران پس از جنگ ارائه می گزارش حاضر تصویری از وضعیت بنگاه
اختلالات   این ی  عهبیان شده تولیدکنندگان با توجه به شرایط جنگی در پنج حوزه اصلی قابل تقسیم بندی است مجمو

 پیوسته، تداوم تولید را با ریسک جدی مواجه کرده است: همصورت یک چرخه به به

 المللی، ونقل بین ها و اختلالات در تجارت خارجی و حمل ( محدودیت ۱

 ونقل زمینی، ( مشکلات لجستیک داخلی و حمل ۲

 های تأمین مواد اولیه و زنجیره تأمین، ( چالش ۳

 نقدینگی و فشارهای مالی، ( کمبود شدید ۴

 وانتقال پول. های نظام بانکی و نقل ( نارسایی ۵

پذیری، تشدید فشار نقدینگی، انباشت بدهی  شده، تضعیف رقابت برآیند این شرایط، کاهش ظرفیت تولید، افزایش هزینه تمام 
ارش، صرفاً به دلیل کمبود مواد اولیه،  های دارای بازار و سف ای که حتی بنگاه گونهو در مواردی توقف خطوط تولید است؛ به

شدن منابع در شبکه بانکی و عدم دسترسی مؤثر به تسهیلات، در معرض کاهش یا توقف فعالیت  ونقل، قفل مشکلات حمل 
اند. این وضعیت، علاوه بر پیامدهای مالی، به تعدیل نیرو، فرسایش سرمایه انسانی و تضعیف روحیه و انگیزه در  قرار گرفته 

 دهای تولیدی نیز منجر شده است. واح

دهد که حل این مسائل صرفاً با رویکرد بخشی و محدود ممکن نیست و نیازمند یک بسته  تحلیل تفصیلی گزارش نشان می 
ونقل،  زمان بر تسهیل تجارت خارجی و حمل صورت همای که بهای هماهنگ در سطح حاکمیت اقتصادی است؛ بستهمداخله 

ها به نقدینگی  بخشی به تأمین مواد اولیه، تقویت دسترسی بنگاه های لجستیکی داخلی، تثبیت و تنوع رویه   ها و بهبود زیرساخت
 و اصلاح عملکرد نظام بانکی متمرکز باشد. 

کند؛ از جمله:  ای از راهکارهای عملیاتی و سیاستی را پیشنهاد می در پاسخ به این نیاز، گزارش در بخش پایانی خود، مجموعه 
وانتقال پول،  ها و نقل نامهها و تأمین سرمایه در گردش، تسهیل ضمانتمؤثر مصوبات حمایتی، امهال هدفمند بدهی اجرای 

اند که هم بتوانند از بروز توقف گسترده  ای طراحی شدهگونه رفع موانع اداری و ارزی برای واردات مواد اولیه. این پیشنهادها به
وکار تولیدی را  فعلی جلوگیری کنند و هم مسیر بهبود ساختاری و پایدار محیط کسب در فعالیت واحدهای تولیدی در مقطع

 گذاران ترسیم نمایند. گیران و سیاست برای تصمیم 

به دلیل تحریمها، محدودیت واردات، شرایط جنگی منطقه و نبود نقدینگی و همچنین آسیب وارد شده به شرکتهای تامین  
اند که این موضوع تأثیر مستقیم و قابل  های جدی در حوزه تأمین مواد اولیه مواجه شده چالش   کننده مواد، واحدهای تولیدی با 

ترین مشکلات موجود، نوسان شدید قیمت  ها داشته است. یکی از مهم توجهی بر روند تولید، نقدینگی و پایداری فعالیت بنگاه 
کنندگان باعث افزایش  عدم اعلام قیمت از سوی برخی تأمین   مواد اولیه در بازار داخلی است. کاهش عرضه برخی مواد اولیه و

ها،  کند. این شرایط مدیریت هزینه صورت روزانه و ساعتی تغییر می ها حتی به ها شده و در برخی موارد قیمت قابل توجه قیمت 
ویژه  ار کرده است. این موضوع بهبندی و انعقاد قراردادهای پایدار را برای واحدهای تولیدی بسیار دشوریزی مالی، بودجه برنامه

کنندگان و  صورت دستوری توسط سازمان حمایت از مصرف ها بههایی که قیمت فروش محصولات آن برای شرکت
 شود، موجب افزایش زیان و ریسک فعالیت شده است. تولیدکنندگان تعیین می 
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های قابل توجه )در  پرداخت اولیه درخواست پیش کنندگان داخلی و خارجی برای فروش مواد از سوی دیگر بسیاری از تأمین 
های موجود در  درصد( دارند. با توجه به نامشخص بودن زمان تحویل کالا، نوسانات بازار و محدودیت  ۵۰برخی موارد بیش از  

وارد  ها تجارت خارجی، این مسئله ریسک مالی بالایی برای تولیدکنندگان ایجاد کرده و فشار مضاعفی بر نقدینگی شرکت 
 کرده است. 

در حوزه واردات نیز با وجود ثبت سفارش و قرار گرفتن در صف تخصیص ارز، در بسیاری از موارد فرآیند تأمین ارز با تأخیر یا  
لغو مواجه شده است. این موضوع موجب ایجاد اختلال در واردات مواد اولیه، کاهش ظرفیت تولید و در برخی موارد ناتوانی  

 تعهدات مالی و گمرکی شده است.   ها در ایفایشرکت

های اداری در گمرک و اختلال در فرآیند بازگشت ارز حاصل از  المللی، پیچیدگی های مبادلات مالی بین همچنین محدودیت 
 شود. صادرات، از دیگر موانع جدی پیش روی واحدهای تولیدی محسوب می 

نند صنایع پتروشیمی و فولاد تعطیلی یا کاهش فعالیت برخی  های برخی صنایع بالادستی مااز طرف دیگر آسیب به زیرساخت
ونقل داخلی، مشکلات تأمین سوخت و قطعی برق، موجب  های حمل واحدهای تولیدی و همچنین افزایش قابل توجه هزینه 

  شده تولید و کاهش پایداری فعالیت خطوط تولید شده است. مجموعه این عوامل باعث کاهش سطح افزایش هزینه تمام 
تاخیر در پرداخت  های برگشتی مشتریان، تأخیر در پرداخت حقوق و مزایای کارکنان، نقدینگی در چرخه تولید، افزایش چک 

حق بیمه و مالیات، و همچنین بروز مشکل در بازپرداخت تسهیلات بانکی و ایفای تعهدات قراردادی شده است. در برخی  
 عنوان پیامد مستقیم این شرایط گزارش شده است. نیرو به های کاری و حتی تعدیل واحدها نیز کاهش شیفت 

های اجرایی و نظام بانکی برای تداوم فعالیت واحدهای تولیدی ضروری  با توجه به شرایط موجود، حمایت و همکاری دستگاه 
سرمایه در گردش   شود اقداماتی نظیر تسریع در تخصیص ارز برای واردات مواد اولیه، تأمیناست. در این راستا پیشنهاد می 

های گمرکی، تسهیل فرآیند  نامههای بانکی، مالیاتی و تأمین اجتماعی، امهال ضمانت واحدهای تولیدی، امهال و تقسیط بدهی 
ها به اجرای مصوبات  بازگشت ارز حاصل از صادرات، همکاری بیشتر گمرک در فرآیندهای وارداتی و همچنین الزام بانک

تواند تا حد قابل توجهی از تشدید  ها در دستور کار قرار گیرد. اجرای این اقدامات می نامهت بانک مرکزی در حوزه ضمان
   مشکلات تولیدکنندگان جلوگیری کرده و به حفظ اشتغال و پایداری تولید در کشور کمک کند. 
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 مقدمه 

ی  صنعت کشور در دوره پس از جنگ و ارائه راهکارهای روی تولید و های پیش ترین چالش این گزارش با هدف شناسایی مهم
شده از اعضای انجمن مدیران صنایع  ها، نظرخواهی انجاماست. مبنای شناسایی این چالش تهیه شده  برای مدیریت این شرایط  

های  ر بخش های فعال دهای تولیدی عضو انجمن، از جمله در شرکتها و تجربیات مدیران بنگاه بوده است که طی آن دیدگاه 
های مختلف از  های تولیدی در حوزه در این فرآیند، ابتدا مسائل اصلی بنگاه  ۱آوری و تحلیل شده است. مختلف صنعتی، جمع 

المللی، لجستیک داخلی، تأمین مواد اولیه و زنجیره تأمین، کمبود شدید نقدینگی و  ونقل بین جمله تجارت خارجی و حمل 
پیامدهای عملیاتی، مالی و مدیریتی ناشی از اختلالات   د وبندی شتقال پول شناسایی و دستهوانعملکرد نظام بانکی و نقل 

موجود مورد تحلیل قرار گرفت تا تصویر روشنی از تأثیر این مشکلات بر استمرار فعالیت واحدهای تولیدی ارائه شود. این  
پیوسته از اختلالات در تأمین  هم، بلکه یک چرخه به کنندصورت مجزا عمل نمی های یادشده به ها نشان داد که چالش تحلیل 

های صنعتی را با  تواند تداوم فعالیت بسیاری از بنگاه اند که میونقل، نقدینگی و مبادلات مالی ایجاد کرده مواد، تولید، حمل 
 ریسک جدی مواجه کند. 

های  چالش کشیدن  تصویر  تا ضمن بهتی ای از راهکارهای اجرایی و سیاسدر بخش پایانی گزارش تلاش شده است مجموعه 
ارائه  گذاران اقتصادی در راستای حمایت مؤثر از بخش تولید کشور گیران و سیاستپیشنهادهایی عملی برای تصمیم ، موجود 

 . شود

 

 

 

 

 
کی پلاس، بلور نوری تازه، ایران خودرو، صنایع چوب و کاغذ مازندران، نفت پارس، تولیدی آوندکار، صنایع توربو   گروه صنعتی سپاهان، هامون نایزه، - ۱

گراند صنعت خراسان، گروه شرکتهای فولادیار، زاگرس خیام  )کارخانه سیمرغ دارو عطار، ، جمعی از اعضای انجمن مدیران صنایع شعبه نیشابورکمپرسور نفت
 .عضو انجمن مدیران صنایع استان خراسان رضوی 7۰مکاتبه  و  می، فضل نیشابور )سه گل خراسان(، جلگه نیشابور(شرق، سیسارون شی
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 المللیونقل بین های تجارت خارجی و حمل (چالش 1

ناامن بودن مسیرهای منطقه ای، افزایش هزینه های حمل و نقل با توجه به شرایط جنگی و منطقه ای، کمبود کامیون و  
اختلال در مسیرها، از جمله چالشهای جدی در حمل مواد اولیه و محصولات است. شرایط جنگی منطقه، این مشکلات را  

گذاشته است. همچنین تجارت خارجی واحدهای تولیدی با مشکلات و  تشدید کرده و بر هزینه و زمان حمل و نقل اثر منفی  
المللی، افزایش  ونقل بین ای از آن به اختلال در مسیرهای حمل های قابل توجهی مواجه شده است که بخش عمده محدودیت 

 گردد.  های فرآیندهای ارزی و گمرکی بازمی های لجستیکی و پیچیدگی هزینه 

شرایط باعث شده است صادرات برخی محصولات متوقف شده، فرآیند بارگیری در بنادر با اختلال  در نتیجه مجموعه این 
های سنگین انبارداری  مواجه گردد و واردات مواد اولیه نیز با تأخیرهای جدی انجام شود. این وضعیت علاوه بر تحمیل هزینه 

های  و در مواردی حتی باعث مسدود شدن کارت و دموراژ، موجب بروز مشکلات نقدینگی برای واحدهای تولیدی شده 
 های صادراتی و عدم امکان رفع تعهد ارزی در مهلت مقرر شده است.بازرگانی، از دست رفتن معافیت 

 در ادامه ابعاد مختلف این چال مورد برری قرار می گیرد: 

 مسدود شدن برخی مسیرهای حمل و نقل  .1

ها و انسدادهای ایجاد شده در برخی مسیرهای  و همچنین محدودیت  ناامن یا مسدود شدن برخی مسیرهای حمل زمینی
المللی را با چالش جدی مواجه کرده است. در نتیجه، بخشی از  ونقل بین ریزی مطمئن برای حمل دریایی، امکان برنامه

موقع کانتینرها فراهم  علی در وضعیت بلاتکلیف قرار گرفته و امکان خروج به ها در بنادر خارجی از جمله بندر جبل محموله 
های سنگین انبارداری و دموراژ را به تولیدکنندگان و  نیست که این موضوع علاوه بر افزایش ریسک توقیف کالا، هزینه 

 بازرگانان تحمیل کرده است. 

 افزایش هزینه های حمل و نقل  .2

های جدیدی  جه شده و علاوه بر آن هزینه المللی با افزایش قابل توجهی مواونقل بین های حمل همزمان با این شرایط، کرایه 
های حمل اضافه شده است. افزایش هزینه  و سایر عوارض مازاد نیز به هزینه   (War Risk)های ریسک جنگ  از جمله هزینه 

  ۴۰ها نیز موجب شده هزینه حمل زمینی در برخی مسیرها تا حدود های ناشی از تحریم سوخت در سطح جهانی و محدودیت 
 ها در بازارهای صادراتی را با چالش جدی مواجه کرده است. پذیری شرکتافزایش یابد که این موضوع رقابتدرصد 

 نااطمینانی   .3

های  بخش قابل توجهی از مواد اولیه، قطعات یدکی و تجهیزات مورد نیاز صنایع کشور، از جمله برخی الکتروموتورها، بلبرینگ 
ها محدود است. از  شوند یا تولید آن نیکال و ابزار دقیق، در داخل کشور تولید نمی برندهای خاص، تجهیزات الکتریکال، مکا

این رو تأمین این اقلام وابستگی زیادی به واردات از طریق بازرگانان داخلی دارد. با این حال، به دلیل مشکلات موجود در  
کنندگان خارجی نیز  ی دریافت استعلام معتبر از تأمین ونقل، در بسیاری از موارد حت المللی و نااطمینانی در حمل مسیرهای بین 

 کنند. دشوار شده و برخی از آنان به دلیل شرایط نامطمئن حمل، زمان تحویل مشخصی اعلام نمی 

 طولانی شدن فرآیندهای گمرکی  .4
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یندهای گمرکی،  های بازرگانی ثبت شده بود، به دلیل طولانی شدن فرآ های قبلی که از طریق شرکتدر برخی موارد سفارش 
اند. همچنین کالاهایی که در بنادر  ونقل و عدم تخصیص ارز، لغو شده یا با تأخیرهای طولانی مواجه شدهمشکلات حمل 

اند به دلیل عدم تخصیص سهمیه ارزی یا مشکلات حمل، امکان انتقال به کشور  کشورهای حاشیه خلیج فارس خریداری شده 
خایر موجود از مواد اولیه وارداتی نیز پاسخگوی ادامه فعالیت واحدهای تولیدی در بلندمدت  را ندارند. این در حالی است که ذ

 نیست.

 قطع اینترنت بین الملل  .5

های  گویی و همچنین قطعی کنندگان خارجی به دلیل امتناع یا تأخیر در پاسخاز سوی دیگر، اختلال در ارتباطات با برخی تأمین 
 ها را با دشواری و تأخیر مواجه کرده است.  های لازم برای حمل محموله ها و هماهنگی فارش مکرر اینترنت، فرآیند پیگیری س

های حاکمیتی از جمله سامانه جامع تجارت )برای ثبت سفارش و دریافت مجوزها( و سامانه  همچنین اختلالات مکرر در سامانه

EPL    ترخیص کالا را با تأخیرهای متعدد و عدم قطعیت مواجه  گمرک )برای اظهار و انجام تشریفات گمرکی(، فرآیند واردات و
 کرده است که در برخی موارد منجر به رسوب کالا در بنادر شده است.

 مشکلات ارزی .6

های مرتبط با  در حوزه مبادلات مالی نیز فرآیندهای پرداخت ارزی با مشکلات قابل توجهی مواجه شده است. محدودیت 
تر شدن فرآیندهای پرداخت و افزایش ریسک مبادلات  امارات، ترکیه و قطر موجب طولانیها در کشورهایی مانند تراستی 

های مرتبط با  گیری درباره رفع محدودیت گذاری نیز عدم شفافیت در تصمیم مالی شده است. علاوه بر این، در سطح سیاست 
تخصیص ارز از سوی بانک مرکزی، عملاً  ها و همچنین اعمال مقررات جدید سازی مصارف ارزی« برای برخی تعرفه »بهینه

اختیار مدیریت ارز حاصل از صادرات را از صادرکنندگان سلب کرده و تأمین ارز مورد نیاز برای واردات مواد اولیه را با  
 های بیشتری مواجه کرده است. محدودیت 

 

 ونقل زمینی ( لجستیک داخلی و حمل 2

های  عنوان شریان حیاتی توزیع کالا، تحت تأثیر نوسانات اقتصادی و محدودیتای به جاده ونقل  بخش لجستیک داخلی و حمل 
های  های جدی روبرو شده است. عواملی نظیر کمبود ناوگان در مسیرهای کلیدی، رشد فزاینده هزینه عملیاتی با چالش 

توزیع را به مخاطره انداخته و کارایی عملیاتی  های سیستمی و اداری، پایداری زنجیره  ونقل و اختلالات ناشی از محدودیتحمل 
 شود. واحدهای صنعتی را کاهش داده است. در ادامه، ابعاد مختلف این موانع و پیامدهای آن بر نظام لجستیک کشور بررسی می 

صورت مستقیم  پیامدهای قابل توجهی بروز یافته که به  ، ونقل زمینیبخش لجستیک داخلی و حمل به دلیل این مشکلات در 
. کمبود ظرفیت ناوگان در مسیرهای کلیدی کشور، که  گذاشته استهای واحدهای تولیدی اثر بر کارایی عملیاتی و هزینه 

  شهرهای   و   مشهد   شمالی،   هایاستان   ها،شهرستان –ها در محورهایی مانند تهرانحاصل رکود حمل بار و کاهش تردد کامیون 
سر  بومی و پذیرش بازگشت یکگان ناچار به استفاده از رانندگان غیر ناو  تأمین   برای  تولیدی  واحدهای  شده   موجب  است،  غربی 

ونقل را افزایش داده است. همزمان، رشد تورم و  های حمل ها شوند؛ موضوعی که به شکل محسوسی هزینه خالی کامیون 
  همراه به را - رسمی هاینرخ از فراتر  -های مکرر برای افزایش کرایه حمل واست های جاری رانندگان، درخافزایش هزینه 

  نیز  پرریسک مسیرهای به تردد از رانندگان برخی خودداری. است کرده تحمیل هاشرکت بر  مضاعفی مالی فشار و داشته
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  بانکی،  هایمحدودیت  و مالیاتی هایسامانه  اختلال این، بر  علاوه. است کرده تشدید را بازارها برخی  در  ناوگان  کمبود
کننده را کاهش  های حمل ونقل را با تأخیر مواجه کرده و استمرار همکاری و انگیزه شرکتمل ح هایشرکت  با حسابتسویه 

کاری و تعطیلی برخی روزهای  های کاری، حذف اضافههای ناشی از کاهش شیفتداده است. در سطح عملیاتی نیز محدودیت 
  مسیرهای  در ویژهبه  — برداری از ناوگان های بارگیری را از بین برده و بهره ها( بخشی از فرصت شنبهی )مانند پنج کار

  و  داده کاهش جدی طوربه را  داخلی حمل زنجیره پایداری عوامل، این مجموع. است کرده مختل  را — شمالی  هایاستان 
 .است شده  ها شرکت لجستیکی  وریبهره  افت و  توزیع سرعت  کاهش  ها،هزینه  افزایش  موجب

 داریکمبود ظرفیت ناوگان کامیون .1

های وارداتی شده  های ترانزیتی برای حمل محموله و همچنین کاهش حجم صادرات موجب کمبود کامیون رکود و افت تولید  
 و این موضوع زمان تأمین مواد اولیه را افزایش داده است. 

– ویژه محور تهرانواحدهای صنعتی و کاهش حجم بار در بسیاری از مسیرهای اصلی کشور ـ به در بخش قابل توجهی از 

ها و در نتیجه کمبود  های شمالی از جمله مازندران، مشهد و شهرهای غربی ـ موجب کاهش تردد کامیون ها، استان شهرستان 
ه استفاده از رانندگان سایر شهرها و پذیرش بازگشت  ها را ناگزیر بناوگان در مسیرهای مورد نیاز شده است. این وضعیت شرکت

 های لجستیکی را به دنبال داشته است. سر خالی« کرده که افزایش قابل توجه هزینه صورت »یک خودروها به

 های حمل داخلی افزایش هزینه  .2

کرایه شده است. در   های جاری رانندگان، منجر به طرح مستمر درخواست افزایشاز سوی دیگر، تورم شدید و رشد هزینه 
ها فشار مضاعفی بر  های رسمی اعلامی از سوی وزارت راه بوده و پذیرش آن ها فراتر از نرخ بسیاری از موارد، این درخواست 

 کند.های حمل وارد می هزینه 

مقاصد خودداری  ها و مسیرها، از حمل بار به این  های احتمالی در برخی استان همچنین برخی رانندگان به دلیل افزایش ریسک
 کنند که این امر تأمین ناوگان برای برخی بازارها را با دشواری جدی مواجه ساخته است. می

 اختلال در زنجیره حمل داخلی  .3

ها و تأخیرهای بانکی پس  های پایانی سال، و نیز محدودیتویژه سامانه مؤدیان در ماه های مالیاتی، به اختلال و قطعی سامانه 
ونقل شده است. این مسئله بر تداوم همکاری و انگیزه  های حمل حساب با شرکتز، موجب تأخیر در تسویه از تعطیلات نورو

 کننده تأثیر منفی گذاشته و پایداری زنجیره حمل داخلی را تحت تأثیر قرار داده است. های حمل شرکت

های  کاری و تعطیلی برخی شیفتاهش اضافههای پرسنلی، کعلاوه بر این، به دلیل فشارهای اقتصادی و ضرورت کنترل هزینه 
برداری  های بارگیری و بهره شنبه( در دستور کار قرار گرفته است. این موضوع عملاً بخشی از فرصتکاری )از جمله روزهای پنج 

در روز   های شمالی که برنامه معمول حرکت رانندگان بر اساس بارگیریویژه در مسیرهایی مانند استان از ناوگان حمل ـ به 
 شود ـ را از بین برده و کارایی لجستیک را کاهش داده است. شنبه تنظیم می چهارشنبه و بازگشت در پنج 
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 تأمین مواد اولیه و زنجیره تأمین چالشهای ( 3

تأمین  های جدی در حوزه تأمین مواد اولیه و مدیریت زنجیره ای از چالش در شرایط کنونی، واحدهای تولیدی با مجموعه 
هایی که از محدودیت در دسترسی به مواد اولیه استراتژیک و نوسانات شدید قیمتی آغاز شده و تا  مواجه هستند؛ چالش 

ریزی تولید  تنها برنامهونقل و فشارهای نقدینگی ادامه یافته است. تداوم این وضعیت نهمشکلات واردات، تخصیص ارز، حمل 
های اقتصادی به  ای نیز برای بنگاه لال مواجه کرده، بلکه پیامدهای مالی و انسانی گسترده ها را با اختو ثبات عملیاتی شرکت 

 . شودها تشریح می ترین ابعاد این چالش همراه داشته است. در ادامه، مهم

حدودیت  های اخیر، تأمین مواد اولیه فولادی و پتروشیمی و مدیریت زنجیره تأمین با اختلال جدی مواجه شده است. م در ماه 
در دسترسی به مواد اولیه استراتژیک، نوسانات شدید قیمت، مشکلات واردات و تخصیص ارز و فشار نقدینگی، ثبات عملیاتی  

کند. در صورت تداوم شرایط فعلی، کاهش محسوس تولید، تعطیلی خطوط و افزایش زیان  واحدهای تولیدی را تهدید می 
 ت. ها محتمل اسانباشته در بسیاری از بنگاه 

ریزی تولید و  بندی و محصولات نهایی، اختلال در برنامه ویژه در بخش بستهکاهش ظرفیت تولید و توقف برخی خطوط، به
ناتوانی در تنظیم قراردادهای بلندمدت با مشتریان و افزایش ریسک عدم انجام تعهدات داخلی و صادراتی به دلیل تأخیر در  

 چالش کمبود مواد اولیه و اختلال در زنجیره تامین خواهد بود.   تأمین مواد اولیه نتیجه روبرو شدن با 

این چالش در بنگاه های را با پیامدهای مالی و نقدینگی و فشار شدید بر سرمایه در گردش روبرو خواهد نمود و افزایش قیمت  
کنندگان داخلی، افزایش  تأمین   کنندگان، حذف یا کاهش فروش اعتباری از سوی های سنگین به تأمین پرداخت مواد اولیه و پیش 

های برگشتی مشتریان و در نتیجه  موقع حقوق، بیمه، مالیات و اقساط بانکی، رشد چکهای مالی، دشواری در پرداخت بههزینه 
های بانکی از تبعات این بحران در حوزه مالی و نقدینگی خواهد بود و در نهایت خود را به صورت  مسدود شدن برخی حساب 

 ی منابع انسانی و اعتباری نشان خواهد داد: پیامدها

کنندگان و مشتریان  ها، تأمین ها نزد بانکهای کاری و تعدیل نیرو در برخی واحدها، تضعیف اعتبار تجاری شرکتکاهش شیفت 
 ها  ثباتی تولید و تأخیر در پرداختواسطه بی داخلی و خارجی و کاهش انگیزه و امنیت شغلی کارکنان به 

 تامین محصولات فولادی و پتروشیمی چالش  .1

با توجه به محدودیت های پیش آمده برای شرکت های بزرگ تولیدکننده فولاد و محصولات پتروشیمی تامین برخی اقلام  
استراتژیک )از جمله کویل فولادی، نایلون ها  وکیسه ها و ...( با مشکل جدی مواجه شده است و امکان برنامه ریزی پایدار  

ید را کاهش داده است. این امر باعث شده است در بسیاری از شرکتها عملیات بسته بندی محصولات نهایی تحت  برای تول
و عدم دسترسی به تامین  بورس  ق یورق( از طر از جمله ) هی مواد اول نی تامتاثیر قرار گیرد. ادامه این وضعیت و عدم تامین 

 خواهد شد.   دی تول ی لی و تعط سبب کاهش کنندگان معتبر داخلی جهت خرید مواد اولیه 
 نوسان شدید قیمت مواد اولیه  .2

ها شده  کنندگان موجب افزایش چشمگیر قیمت کاهش عرضه مواد اولیه در بازار و عدم اعلام قیمت از سوی برخی تأمین 
صورت دستوری توسط سازمان حمایت تعیین  ها به هایی که قیمت فروش محصولات آن ویژه برای شرکتاست. این موضوع به 

ت را با ریسک بالا مواجه کرده است. در بسیاری از موارد، قیمت مواد اولیه  شود، زیان قابل توجهی ایجاد کرده و ادامه فعالیمی
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انعقاد  شرکت در مناقصات و  ها و  ریزی مالی، مدیریت هزینه کند و این مسئله برنامههای ساعتی و روزانه تغییر می حتی در بازه 
 رو کرده است. قراردادهای بلندمدت را با چالش جدی روبه 

 کنندگان داخت به تأمینپرریسک بالای پیش  .3

  ۵۰های سنگین )در مواردی حداقل پرداخت کنندگان داخلی و خارجی برای تأمین مواد اولیه درخواست پیش بسیاری از تأمین 
درصد( دارند. با توجه به نامشخص بودن زمان تحویل و شرایط متغیر بازار، این موضوع ریسک قابل توجهی برای تولیدکنندگان  

 ت. ایجاد کرده اس

 فشار نقدینگی در زنجیره تأمین .4

شود، افزایش قیمت مواد اولیه و عدم فروش اعتباری از  با توجه به اینکه بخشی از مواد اولیه مصرفی از داخل کشور تأمین می 
ها شده است. در عین حال محدودیت در واردات و افزایش شدید  کنندگان باعث فشار شدید بر نقدینگی شرکت سوی تأمین 

 واد اولیه خارجی نیز ریسک تداوم تولید را افزایش داده است.قیمت م

 مشکلات واردات و تخصیص ارز .5

با وجود ثبت سفارش و قرار گرفتن در صف تخصیص ارز، در بسیاری از موارد واردات مواد اولیه با مشکل مواجه شده است.  
 وانی در انجام تعهدات مالی و گمرکی گردیده است. لغو یا تأخیر در تخصیص ارز باعث اختلال در واردات، کاهش تولید و نات

 اختلال در زنجیره تأمین داخلی و خارجی .6

 محدودیت در توزیع مواد اولیه  •

 های برخی صنایع بالادستی مانند پتروشیمی آسیب به زیرساخت  •

 ها تعطیلی یا کاهش فعالیت برخی کارخانه •

 های لجستیک ونقل و افزایش هزینه مشکلات حمل  •

 چالش کمبود شدید نقدینگی ( 4

کاهش چشمگیر فروش به دلیل افت تقاضا، تعطیلی بازارهای داخلی و خارجی، و توقف یا محدودیت فعالیت بسیاری از  
ای، موجب بروز بحران جدی  های زنجیره ها، فولاد، خودروسازان و فروشگاه ها، پتروشیمی مشتریان عمده از جمله پالایشگاه

 و این مشکل با بدهی های انباشته و افزایش بی رویه هزینه ها تشدید شده است.  شده استها نقدینگی در شرکت 

ای از آثار مالی،  ها تبدیل شده و مجموعه ترین تهدیدها برای تداوم فعالیت شرکتبحران کمبود نقدینگی به یکی از جدی 
ناشی از افت تقاضا، رکود بازارهای داخلی و   زمان ایجاد کرده است. کاهش شدید فروش صورت همعملیاتی و اعتباری را به

طور  ها، فولاد و خودروسازان، جریان ورودی نقد را بهها، پتروشیمی خارجی و توقف فعالیت مشتریان بزرگ همچون پالایشگاه 
ی برق  هاها، وزارت نیرو، شرکتهای دولتی، شهرداری قابل توجهی تضعیف کرده است. همزمان، انباشت مطالبات از دستگاه

 ها را بلوکه کرده و گردش نقدی را مختل ساخته است.  ای و سایر کارفرمایان، بخش عمده منابع مالی شرکتمنطقه

   شامل — های عمرانی و مشکلات نظام بانکی های بخش خصوصی، عدم تخصیص بودجهبلاتکلیفی پروژه 

  از  مالی تامین امکان و کرده  ایجاد مضاعفی فشار  — هاتراکنش  در  اختلال و برگشتی  هایچک  دلیل  به هاحساب  مسدودی
کنندگان و شبکه بانکی،  ها به تأمینشرکت انباشته  هایبدهی  افزایش دیگر، سوی  از . است داده  کاهش  را رسمی مسیرهای 

 همراه با کاهش ظرفیت تولید ناشی از کمبود مواد اولیه و ناترازی انرژی، موجب شده  
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 ها از اعطای تسهیلات  بانکخودداری 

جدید خودداری کنند و دسترسی به سرمایه در گردش بیش از پیش دشوار شود. این مجموعه عوامل پیامدهایی نظیر ناتوانی  
ها، کاهش رتبه اعتباری، عدم امکان تامین وجه  ها و مسدودی حساب در بازپرداخت اقساط بانکی، افزایش برگشت چک 

چک یا ثبت  های واگذار شده، بلوکه شدن منابع در نهادهای مختلف، محدودیت در دریافت دسته های خرید دین و چک چک
ها در  چک جدید، و تشدید فشارهای مالیاتی و تأمین اجتماعی را در پی داشته است. در مجموع، وضعیت نقدینگی شرکت 

 تهدید میکند. طور جدی ها را بهار تجاری بنگاه سطحی قرار گرفته که تداوم فعالیت عملیاتی، ایفای تعهدات مالی و حفظ اعتب 

 افزایش هزینه ها و کاهش درآمد .1

کاهش درآمد ناشی از محدودیت در عقد قراردادها، همزمان با افزایش هزینه ها )به ویژه هزینه های نیروی انسانی، حقوق و  
 بنگاه ها شده است. مزایا( فشار مضاعفی را بر تولیدکنندگان وارد نموده و منجر به کاهش نقدینگی

 کاهش فروش و مبادلات تجاری .2

نوسانات قیمت و عدم ثبات بازار، منجر به کاهش سطح معاملات و فعالیتهای بازرگانی شده و تاثیر قابل توجهی بر درآمدهای  
 این بخش شده است.  

 افزایش مطالبات از دستگاه های دولتی .3

های برق  نیرو، شرکتها، وزارت ، شهرداری )وزارت آموزش و پرورش(  های دولتیبخش قابل توجهی از مطالبات از دستگاه 
ها را با اختلال جدی مواجه کرده  ای، خودروسازان و سایر کارفرمایان وصول نشده و این موضوع جریان نقدی بنگاه منطقه
 است.

 های بخش خصوصی  بلاتکلیفی پروژه .4

لات نظام  های بخش خصوصی و مشکهای عمرانی در حوزه زیرساخت، بلاتکلیفی پروژه از سوی دیگر، عدم تخصیص بودجه 
های  های برگشتی( فشار مضاعفی بر بنگاه ها به دلیل چک ها و مسدودی حساببانکی )از جمله اختلال در انجام تراکنش 

 اقتصادی وارد کرده است. 

 انباشت بدهی .5

تهای  به دلیل کاهش ظرفیت تولید ناشی از کمبود مواد اولیه، ناترازی های انرژی و افزایش هزینه های تولید، برخی از شرک
دارای بدهی های سنگین از سالهای گذشته به تامین کنندگان و شبکه بانکی کشور هستند که این موضوع باعث امتناع بانکها  

 از اعطای تسهیلات جدید و ایجاد مشکل جدید در تامین سرمایه در گردش شده است. 
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 وانتقال پول ( نظام بانکی و نقل 5

محدودیت دسترسی به تسهیلات سرمایه در گردش و نبود حمایت مالی برای نوسازی تجهیزات  مجموعه این شرایط، در کنار  
های انرژی، خسارات ناشی از  آلات، فشار قابل توجهی بر واحدهای تولیدی وارد کرده است. افزایش هزینه حامل و ماشین 

ت داخلی نیز بر این فشارها افزوده است.  آلاهای مکرر برق و گاز، و مشکلات تأمین سوخت برای ژنراتورها و ماشین قطعی
عنوان  های پتروشیمی به ویژه آسیب به شرکتعلاوه بر این، تشدید شرایط اقتصادی و پیامدهای ناشی از وضعیت جنگی ـ به 

. در  ریزی تولید شده استها و اختلال در برنامهکنندگان اصلی مواد اولیه ـ موجب کاهش ظرفیت تولید، افزایش هزینه تأمین 
اند و در صورت تداوم وضعیت موجود،  شده  ۱۴۰۴نتیجه این شرایط، برخی واحدهای تولیدی ناچار به تعدیل نیرو در پایان سال  

تواند  ای کمتر از چند ماه آینده وجود خواهد داشت که می های تولیدی در بازهخطر توقف فعالیت یا تعطیلی بخشی از ظرفیت
 غال و زنجیره تأمین صنعتی کشور به همراه داشته باشد. ای برای اشتپیامدهای گسترده 

 بانکی های محددیت .1

های متعددی مواجه بوده که آثار مستقیم آن بر فعالیت واحدهای تولیدی مشهود است.  های اخیر، نظام بانکی با چالش در ماه 
گشتی، خودداری از مسدودسازی  های برهای بانک مرکزی مبنی بر عدم ثبت چک ها و بخشنامهعلیرغم صدور دستورالعمل 

صورت کامل در شبکه بانکی اجرا نشده  ها و اعطای مهلت برای تأمین اقساط تسهیلات بانکی، این مصوبات در عمل بهحساب 
های بانکی همچنان برقرار است. تداوم این وضعیت، دسترسی واحدهای تولیدی به خدمات بانکی را با اختلال  و محدودیت 

 است. جدی مواجه کرده 

 های بانکی نامهضعف در صدور و پذیرش ضمانت .2

کنندگان  ها، بسیاری از تأمین نامهاز سوی دیگر، به دلیل آشفتگی در نظام بانکی و اعمال محدودیت در سقف صدور ضمانت 
املات،  های دریافتی را ندارند. این مسئله موجب افزایش ریسک مع پرداخت امکان ارائه تضامین بانکی کافی در قبال پیش 

 کاهش اعتماد تجاری و کندی در فرآیند تأمین مواد اولیه شده است.

 ایهای کارگزاری و واسطهاختلال در پرداخت .3

ای، فرآیند تسویه با شرکای تجاری داخلی و خارجی را  های واسطهوانتقالهای کارگزاری و نقل همچنین اختلال در پرداخت 
 ها تأثیر منفی گذاشته است. نقدینگی شرکتبا مشکل مواجه کرده و بر جریان 

 های بانکی رفع تعهد ارزی و ریسک .4

با توجه به شرایط حاکم بر کشور، فرآیندهای مرتبط با رفع تعهد ارزی با کندی و ابهام جدی مواجه شده است. مکاتبات و  
ها در وضعیت نامشخصی قرار دارد. این  شده در این حوزه غالباً بدون پاسخ مانده و تعیین تکلیف پرونده های انجام پیگیری 

های بانکی و حتی مسدودسازی عملیات مالی شرکتها را افزایش داده و فضای فعالیت  موضوع ریسک اعمال محدودیت
 اقتصادی را با نااطمینانی جدی مواجه کرده است. 
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 نتیجه گیری و پیشنهادات 

ونقل و قطعی اینترنت باعث مختل شدن  جنگ، ناامنی، اختلال در بنادر و حمل سالها تحریم، مانند  های بیرونیشوک 

ها سپس  شود. این اختلال های دولتی، ثبت سفارش و نظام بانکی و ارزی می شامل گمرک، سامانه  های اصلیزیرساخت 

اهش ظرفیت خطوط را  نقدینگی، محدودیت انرژی و ک ت شده و کمبود مواد اولیه، مشکلا های تولید گلوگاه وارد مرحله 

شده،  شوند؛ از جمله افزایش قیمت تمام ظاهر می  و مالی  اثرات عملیاتی کند. در ادامه، این فشارها به شکل ایجاد می 

نیز اثر   بازارای. این وضعیت بر ها و تشدید فشارهای مالیاتی و بیمه ثباتی مالی، رشد بدهی ها، بی تأخیر در تحویل سفارش 

گردد. نهایتاً این مجموعه  اعتمادی مشتریان می هش فروش داخلی، افت صادرات، کاهش تقاضا و بی گذاشته و موجب کا

گذاری  رسد که شامل تعدیل گسترده نیرو، رکود عمیق، کاهش سرمایه می   پیامدهای نهایی برای صنعت پیامدها به مرحله  

د بخشی و محدود ممکن نیست و نیازمند یک  حل این مسائل صرفاً با رویکرو حتی خطر تعطیلی واحدهای تولیدی است. 
زمان بر تسهیل تجارت خارجی و  صورت هم ای که به ای هماهنگ در سطح حاکمیت اقتصادی است؛ بستهبسته مداخله 

ها  بخشی به تأمین مواد اولیه، تقویت دسترسی بنگاه های لجستیکی داخلی، تثبیت و تنوع ها و رویهونقل، بهبود زیرساختحمل 
 دینگی و اصلاح عملکرد نظام بانکی متمرکز باشد. به نق

   راهکارهای حوزه بانکی، نقدینگی و تأمین مالی

ای از اقدامات  وکار و لزوم حمایت فوری از واحدهای تولیدی، مجموعهبا عنایت به شرایط بحرانی حاکم بر فضای کسب 
با هدف   نتظار است. در گام نخست، ضروری استصورت یکپارچه از سوی نهادهای حاکمیتی و اعتباری مورد احمایتی به 

تمهیداتی فراهم گردد تا   های فوری نقدینگیشده و رفع گلوگاه های بلوکه جلوگیری از توقف خطوط تولید، آزادسازی ظرفیت
   ها کاهش یابد.فشار مالی وارده بر شرکت 

 های فوری برای رفع فشار نقدینگی الف( حمایت 
های  اجرای کامل و بدون استثناء مصوبات بانک مرکزی درباره امهال، تقسیط و اعطای دوره تنفس برای بازپرداخت بدهی  •

 بانکی. 
 ای.ها و مطالبات مالیاتی و تأمین اجتماعی و تعویق تکالیف سامانه امهال بدهی  •
 های اخیر. ط با بحران های برگشتی مرتب های ناشی از چک ها و محدودیت رفع فوری مسدودی حساب  •
 های دولتی تا بهبود شرایط تولید. تعلیق مطالبات دستگاه  •

 ها به منابع مالی ب( بهبود دسترسی بنگاه 
 یافته برای واحدهای دارای سفارش فعال. های افزایش تأمین سرمایه در گردش اضطراری با سقف  •
 افزایش حد اعتباری و تسریع در پرداخت تسهیلات.  •
 ها و اعتبار اسنادی برای واردات مواد اولیه. نامهصدور ضمانت تسهیل  •
 های اعتباری. های گمرکی و کاهش محدودیت نامهامهال ضمانت  •
 جای وثایق سنگین. های تولید بهطراحی نظام اعتبارسنجی ویژه صنایع، مبتنی بر داده  •
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 هاج( اصلاح عملکرد شبکه بانکی و اتصال سامانه 
 های زمانی. ونقل برای کاهش هزینه های بانکی، گمرکی، مالیاتی و حمل اتصال کامل سامانه  •
 های کارگزاری با هماهنگی نهادهای مالی. وانتقال پول و پرداختتسهیل نقل  •
 های جدید بانکی برای واحدهای فعال. جلوگیری از ثبت محدودیت  •

 های تحمیلی د( جبران هزینه
 ای حمایتی جهت جبران خسارت ناشی از قطعی برق و گاز و افزایش هزینه انرژی. هبینی بسته پیش  •

   المللیونقل بین راهکارهای حوزه تجارت خارجی و حمل

گر  های حمایتی و تسهیل های موجود در حوزه تجارت خارجی، تأمین مواد اولیه و لجستیک، اتخاذ سیاستبا توجه به چالش 
 تولید و جلوگیری از اختلال در زنجیره تأمین ضروری است. منظور حفظ پایداری به

ویژه  های اجرایی مرتبط به شود همکاری و هماهنگی بیشتری میان دستگاهدر راستای کاهش اثرات این مشکلات، پیشنهاد می 
یندهای ارزی  ربط برای تسریع در ترخیص کالاهای دپو شده در بنادر، تسهیل فرآگمرک، بانک مرکزی و سایر نهادهای ذی 

و تأمین سرمایه در گردش واحدهای تولیدی صورت گیرد. تسهیل واردات مواد اولیه، قطعات و تجهیزات مورد نیاز تولید از  
های مرتبط با تجارت خارجی و تسریع در فرآیندهای ثبت سفارش،  طریق کاهش بروکراسی اداری، تضمین پایداری سامانه 

 از اهمیت بالایی برخوردار است.  تخصیص ارز و ترخیص کالا از گمرک، 

 الف( تسریع در تأمین و واردات مواد اولیه 
 صدور مجوزهای اضطراری برای واردات مواد اولیه و قطعات حیاتی.  •
 کاهش بروکراسی ثبت سفارش، تخصیص ارز و ترخیص.  •
 سازی فرآیندهای ارزی. تسریع در رفع تعهد ارزی و ساده •
 ای.فراهم کردن امکان واردات بدون انتقال ارز و استفاده از مسیرهای منطقه  •

 بخشی به تأمین و کاهش ریسک ب( تنوع 
 های تأمین چندگانه. بخشی به مسیرهای واردات با قراردادهای تهاتر، خریدهای تجمیعی و شبکه تنوع  •
 المللی. های بین تونقل و ریسک سیاسی برای پوشش عدم قطعیتقویت بیمه بار، حمل  •

 هاج( بهبود عملکرد گمرک و زیرساخت 
 تسریع در ترخیص کالاهای دپو شده در بنادر.  •
 های دیجیتال یکپارچه.کاهش زمان تشریفات با استفاده از سامانه  •
 افزایش همکاری گمرک و بانک مرکزی در فرآیندهای ارزی و ترخیص.  •

 ونقل پایدار های حمل د( ایجاد مسیرها و گزینه 
 ونقل جایگزین ریلی، دریایی یا ترکیبی با حمایت دولتی. ایجاد مسیرهای حمل  •
 ونقل در شرایط ریسک بالا.های حمل تسهیل دسترسی به بیمه  •
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 لجستیک داخلیراهکارهای حوزه 

 تخصیص ناوگان حمل اضطراری در دوره بحران.  •
 ونقل و کنترل نوسانات شدید آن. های حمل تعیین سقف برای کرایه  •
 ای و انبارهای مشترک بین صنایع. توسعه مراکز لجستیکی منطقه  •
 های صنفی. ها، مسیرها و ناوگان با مشارکت انجمن سازی کرایه هماهنگ  •
 ایدار انرژی و سوخت برای بخش تولید. تضمین تأمین پ  •

 راهکارهای حوزه تأمین مواد اولیه

 دستی. بندی تخصیص مواد اولیه داخلی میان صنایع مادر و پاییناولویت •
 های دپو شده در انبارهای گمرکی و مناطق ویژه. آزادسازی موجودی  •

 کنندگان داخلی و خارجی. و اتصال آن به تأمین  بانک ملی اطلاعات نیازهای مواد اولیه صنایعایجاد   •

 توسعه قراردادهای بلندمدت تأمین با ثبات قیمتی بیشتر.  •
 ( و کاهش نوسانات شدید قیمتی. …تضمین عرضه پایدار مواد اولیه استراتژیک )فولادی، پتروشیمی و  •
 های مربوطه. های مواد اولیه داخلی و رفع مشکلات سامانهتسریع تحویل سهمیه  •
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


